Kilis

Kilis, Türkiye-Sûriye sınırına çok yakın bir noktada, Ģehirle aynı adı

taĢıyan bir ovanın kuzeybatı köĢesinde Kefiz Dağı eteğinde, deniz

seviyesinden 650 m. yükseklikte yer alır. Bölge, Hz. Ömer zamanında (13-

23/634-644) Ebû Ubeyde b. Cerrah (v. 18/639640) tarafından Ġslâm

topraklarına katıldı (15/636-637). Kilis, Avâsım
1
denilen, Bizans‘a karĢı

teĢkil edilen sınır hattı içinde yer aldı. Araplar Ģehrin adını ―Killiz‖ olarak

telaffuz ediyorlardı.
2

a. Şeyh Muhammed Bedevî

Evliyâ Çelebi, Ģehrin kıblesinde (güneyinde) aydınlık bir türbe

içinde, ġeyh Muhammed Simatî isminde bir zâttan bahsetmektedir.

Hasene, Ebû Ubeyde b. el-cerrâh ve Mâlik el-EĢ‘arî Amvas

taunundan dolayı
6
hastalanarak vefât ettiler.

7
Vefât ettiğinde altmıĢ yedi

yaĢındaydı.
8

1
Seyahatnâme, IX, 52.

2
Ġbn Sa‘d, et-Tabakât, IV, 94; ez-Zehebî, Tecrîdu Esmâi‟s-Sahâbe, I, 274;

3
Ġbn Abdilber, Ebû ‗Umer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), el-Ġsti„âb fî

Ma„rifeti‟l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 1412/1992, II, 255.
4
Ġbn ‗Abdilberr, el-Ġstiâb, II, 255; Ġbnü‘l-Esîr, Üsdü‟l-Gâbe, II, 419.

5
Ġbn Sa‘d, et-Tabakât, IV, 95.

6
Ġbn Hibbân, Ebû HâĢim Muhammed (354/965), Târîhu‟s-Sahâbe, nĢr. Bevran Dennâvî,

Beyrut, Daru‘l-Kütübü‘l-Ġlmiyye, 1998, s. 132.
7
Ġbnü‘l-Esîr, Üsdü‟l-Gâbe, II, 420; Ġbnü‘l-Esîr, Ġzzüddin Ebu‘l-Hasan Ali b. Muhammed

(630/1232), el-Kâmil fi‟t-Tarih, I-IX, Beyrut, 1986, VIII, 401; Ġbn Kesîr, Ebû‘l-Fidâ

Ġsmâil (774/1372), el-Bidâye ve‟n-Nihâye, Dâru‘l-menâr, 1. Basım, Kâhire 1421/2001,

VII, 100.
8

Ġbn Sa‘d, et-Tabakât, IV, 95; Ġbn Hacer, Ahmed b. Ali el-‗Askalânî (852/1448), el-Ġsâbe fî

Temyîzi‟s-Sahâbe, I-VII, 8. cilt fihrist, Darü‘l-Fikr, Beyrut 1421/2001, III, 265-266; Ġbn

‗Abdilberr, el-Ġstiâb, II, 255.

ġurahbil b. Hasene makamına ait resimler-Kilis

C. Şanlıurfa

ġanlıurfa, Anadolu toprakları içinde, sahâbenin de yer aldığı ordular

tarafından ilk fethedilen yerlerin baĢında gelir. Bölgenin fethi 18/639 yılında

gerçekleĢtirildi.
1
Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh, Hz. Ömer‘in emriyle ‗Iyâz b.

Ganm‘i el-Cezîre‘ye gönderdi.
2
Ebû Ubeyde‘nin vefatından sonra ‗Iyâz b.

1
Ġbn A‘sem el-Kûfî, el-Fütûh, I, 255.

2
Halîfe b. Hayyât (160-240/776-854), et-Târîh, thk. Süheyl Zekkâr, Beyrut 1993, s. 139.

daha yapılmıĢtır. Son iki kuĢatmanın tarihi ise seyahatnâmede

geçmemektedir.

Evliyâ Çelebi‘nin anlattığına göre, 43/663-664 yılında mü‘minlerin

emiri Hz. Muâviye kumandasında 100 bin kiĢilik bir ordu hazırlandı. Dört

yüz parça gemi ve çok sayıda savaĢ malzemesi de gönderildi. Yapılan bu ilk

seferde Ġstanbul alınamadı ancak Rodos, Ġstanköy, Sakız, Midilli ve

Bozcaada fethedildi.
1

Ġkinci kuĢatma ise 52/672 yılında, Hz. Peygamber‘in (sav) sancaktarı

olan Eyyûb Ensârî hazretleri ile Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Yezid ve

binlerce sahâbe ile 50 bin seçkin Ġslâm askeri, 200 parça gemi ile yola çıktı.

Muzaffer kumandan Eyyûb Ensârî bir kazaya uğrayıp okla vurularak Ģehid

oldu. Fakat doğrusu ishal hastalığından vefât etmiĢ olmasıdır.
2

Evliyâ Çelebi‘ye göre Ġstanbul‘a yapılan üçüncü kuĢatmanın tarihi

ise 92/710-711 senesidir. Yine Emevî halifelerinden Süleyman b.

Abdülmelik‘in fermanı ile kız kardeĢinin oğlu Ömer b. Abdülaziz, karadan

87 bin asker ile gelip Ġstanbul‘u kuĢatmıĢtır.
3
Dördüncü kuĢatma ise 97/715-

716 tarihinde geçekleĢtirilmiĢtir. Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik,

kız kardeĢinin oğlu Ömer b. Abdülaziz kumandasında, 120 bin kiĢilik bir

orduyu karadan, ayrıca 300 parça gemiyi de denizden Ġstanbul üzerine

göndermiĢtir.
4

Ġslâm tarihinin ilk dönem kaynakları incelendiğinde, Evliyâ

içinde bazı sahâbîlerin yer almıĢ olması bakımından son derece önemlidir.
1

Taberî, Ġbnü‘l-Esîr ve Ġbn Kesîr gibi tarihçilere göre ilk sefer 49/669

tarihinde yapılmıĢtır.
2
Ya‗kûbî ise 50/670 tarihinde gerçekleĢtiğini

kaydetmektedir.
3
Dolayısıyla Evliyâ Çelebi‘nin vermiĢ olduğu 43/663-664

tarihi doğru bir tarih değildir. Yine bu sefer sırasında Rodos, Ġstanköy,

Sakız, Midilli ve Bozcaada gibi önemli adaların fethedildiği anlatılmaktadır.

Oysa bu adaların fetihleri de ancak 53/673 yılında, Cünâde b. Ebû Ümeyye

komutasındaki donanma tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.
4
Bu donanma,

sözkonusu adaları fethettikten sonra 54/674 yılı baharında Çanakkale

Boğazı‘nı geçerek ikinci büyük Ġstanbul kuĢatmasını baĢlatmıĢtır.
5

Çanakkale boğazını geçen gemiler Haliç yakınlarına kadar gelerek karaya

asker çıkardılar. Hem karadan hem de denizden yapılan saldırılardan sonuç

çıkmadı ve Ġslâm ordusu bir sonuç alamadan kuĢatmayı kaldırdı.

Yine Evliyâ Çelebi‘nin üçüncü kuĢatma için verdiği 97/710-711

senesi de tarihî verilerle örtüĢmemektedir. Ġstanbul‘a yapılan üçüncü seferin

tarihi 58/678‘dir.
6
bu tarihte, Cünâde b. Ebû Ümeyye komutasındaki

donanma bir kez daha Ġstanbul önlerine geldi ve kara komutanlarından

Mâlik b. Abdullah da donanmaya destek oldu.
7
Ancak kuĢatma yine

sonuçsuz kaldı. Ordu komutanlarından Yezid b. ġecerred‘in çarpıĢmalar

sırasında ölmesi, ordunun ağır kayıplar vererek geri çekilmesine yol açtı.

Muaviye, Bizans ile anlaĢma yapmak zorunda kaldı. Bu anlaĢmayla birlikte

Muaviye döneminde baĢka bir Ġstanbul seferi yapılmamıĢ oldu. Yani 58/678

1
Yezîd b. Muaviye, 50/670 yılında harekete geçen yardımcı ordunun komutanlığını

yapmıĢtır. Bu orduya Abdullah b. Abbâs, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Zübeyr ve Ebû

Eyyûb el-Ensârî gibi sahâbenin büyükleri de katılmıĢtır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Taberî,

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr, Tarihu‟l-Ümem ve‟l-Mülûk, thk. Muhammed Ebu‘l-Fadl

Ġbrahim, I-IX, Beyrut, Dâru‘s-Süveydân, t.y, V, 234; Ġbnü‘l-Esîr, Ġzzüddin Ebu‘l-Hasan

Ali b. Muhammed (630/1232), Ġbnü‘l-Esîr, Ġzzüddin Ebu‘l-Hasan Ali b. Muhammed

(630/1232), el-Kâmil fi‟t-Tarih, I-IX, Beyrut, 1986, VIII, 32.

Evliyâ Çelebi de kaynaklarda isimleri geçen bu sahâbîlerden bazılarının isimlerini

saymıĢtır. Ancak onun iddia ettiği gibi bu seferde binlerce sahâbenin olup olmadığını

teyid etmek zordur. Kanaatimizce bu sayı oldukça abartılı bir sayıdır. Özellikle ilk sefere

katılan orduda çok sayıda sahâbe olması mümkündür. Ancak bunun binlerle ifade

edilmesi pek mümkün görünmemektedir.
2
Taberî, Tarih, V, 232; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil, III, 227; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, VIII, 32.

3
Ya‗kûbî, Ahmed b. Ebî Ya‘kûb el-Abbâsî (284/897), Tarih, I-II, Beyrut, 1960, II, 240.

4
Belâzurî, Ebu‘l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), Fütûhu‟l-Buldân, thk.

Abdullah Enis et-Tabbâ-Ömer Enis et-Tabbâ, Beyrut, 1987, s. 330; Taberî, Tarih, V, 288;

Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil, III, 244.
5
Ebu‘l-Ferec, Gregory, Ebu‟l-Ferec Tarihi I, çev. Ömer Rıza Doğrul, Ankara, 1945, s. 181;

George Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, çev.

yılındaki kuĢatma, Muaviye döneminde yapılan son kuĢatma olarak tarihe

geçti.
1

Evliyâ Çelebi‘nin, 92/710-711 tarihi olarak verdiği ve üçüncü

kuĢatma olarak anlattığı olay ise aslında dördüncü kuĢatmadır ve 98/716-

717 yılında gerçekleĢtirilmiĢtir. Halife Süleyman b. Abdülmelik‘in emriyle,

kardeĢi Mesleme b. Abdülmelik
2
karadan, Ömer b. Hübeyre de denizden

Bizans‘ın baĢkentini ele geçirmek için harekete geçmiĢtir.
3
Ancak Ġstanbul

yine alınamamıĢ, ordu o kıĢı Ġstanbul surları yakınında geçirmek zorunda

kalmıĢtır.
4
99/71 yılında hem asker hem de erzak takviyesi gelmiĢ olmasına

rağmen istenilen sonuç alınamadı.
5
Bu kuĢatma, 99/717 yılında halife

Süleyman b. Abdülmelik‘in vefatından sonra Emevî halifesi olan Ömer b.

Abdülaziz‘in emriyle kaldırıldı.
6

Evliyâ Çelebi‘nin Ġstanbul seferlerinde ismini zikrettiği Ömer b.

Abdülaziz‘den de bahsetmeden geçemeyeceğiz. Çünkü Seyahatnâme‘de,

Ömer b. Abdülaziz‘in iki defa Ġstanbul‘u fethetmek için yola çıkan orduları

komuta ettiği ve bu Ģekilde bizzat Ġstanbul önlerine kadar geldiği

anlatılmaktadır. Ancak bu bilgiler tarihî verilerle çeliĢmektedir. Ömer b.

Abdülaziz, 99/717 yılında halife olmuĢ ve halifeliği 101/720 yılına kadar üç

yıl sürmüĢtür. Kaynaklarımızda bu tarihler arasında (99-101/717-720)

Ġstanbul‘a herhangi bir sefer düzenlenmiĢ olduğuna dair bir bilgi mevcut

değildir. Yine Ömer b. Abdülaziz‘in halifeliğinden önce herhangi bir ordu

ile Ġstanbul‘a kadar gelmiĢ olduğana dair elimizde bilgi yoktur. Evliyâ

1
Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, s. 116; Robert Mantran, Ġstanbul Tarihi, çev. Teoman

Tunçdoğan, Ġstanbul, 2001, s. 66.
2
Mesleme b. Abdülmelik, Emevî halifesi Abdülmelik b. Mervân‘ın oğludur. 63/682‘de

Medine‘de dünyaya gelmiĢtir. Babası Abdülmelik‘in sağlığında Bizans cephesine

komutan olarak tayin edildi. 91/710 yılında kardeĢi I. Velîd tarafından el-Cezîre, Ġrmîniye

ve Azerbaycan valiliğine getirildi. KardeĢi Süleyman b. Abdülmelik tarafından, Bizans‘ın

baĢkenti Kostantiniyye‘nin fethi için hazırlanan yaklaĢık 100 bin kiĢilik bir ordunun

baĢına getirildi (97/715). KuĢatma iki yıl sürdü ve 99/717 yılında yeni halife Ömer b.

Abdülaziz tarafından kuĢatmaya son verildi. Mesleme‘nin, bu kuĢatma sırasında

Ġstanbul‘da bulunan Müslümanlar için bir cami ve müslüman esirler için bir bina

yaptırdığı rivâyet edilmektedir. Sonraki yıllarda yine özellikle Anadolu ve Azerbaycan‘da

önemli fetihlerde bulundu. Askerî ve idarî görevler üstlendi. Hayatının son yıllarını

DımaĢk‘ta geçirdi. 120 ya da 121 (738-739) yılında DımaĢk‘ta vefat etti. Ayrıntılı bilgi

için bkz. Hasan Kurt, ―Mesleme b. Abdülmelik‖, DĠA, Ġstanbul, 1. Baskı, 2004, XXIX,

318-319.
3
Taberî, Tarih, VI, 530-531; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, IX, 167-170.

4
Philip Hitti, Siyasî ve Kültürel Ġslâm Tarihi, I-IV, çev. Salih Tuğ, Ġstanbul, 1980, II, 322.

nakledilmiĢtir. Bu rivâyetlerin bir kısmı Evliyâ Çelebi‘nin kaydettiği

bilgileri doğrular niteliktedir.
4

1
Seyahatnâme, I, 50.

2
Hz. Ebû Eyyûb el-Ensârî kastedilmektedir.

3
Seyahatnâme, I, 50.

4
Hz. Ebû Eyyûb‘un vefatı ve defnedilmesiyle ilgili farklı rivâyetler için bkz: Ġbn Sa‗d,

Muhammed (230/844), et-Tabakâtu‟l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir ‗Atâ, Dâru‘l-

Kutubu‘l-Ġlmiyye, Beyrut 1418/1998, III, 485; Ġbn Abdilber, Ebû ‗Umer Yûsuf b.

Abdullah b. Muhammed (463/1071), el-Ġsti„âb fî Ma„rifeti‟l-Ashâb, thk. Ali Muhammed

el-Becâvî, Beyrut 1412/1992, IV, 1606-1607; Hüseyin Algül, ―Ebû Eyyûb el-Ensârî‖,

DĠA, X, 124; Marus Canard, ―Tarih ve Efsaneye Göre Arapların Ġstanbul Seferleri‖,

Ġstanbul Enstitüsü Dergisi, Ġstanbul, 1956, s.

Seyahatnâme‘nin bir baĢka yerinde, Fatih Sultan Mehmed

zamanında bu mezarın yerinin nasıl tespit edildiği de Ģöyle anlatılmaktadır:

―857/1453 senesinde Hz. Fatih Sultan Mehmed Han Gazi, Ġstanbul‘u

fethederken, yetmiĢ yedi büyük velî, Ebû Eyyûb‘un kabrini aramaya

koyuldular. Sonunda AkĢemseddîn hazretleri, ‗müjdeler olsun beyim!

Resulullah‘ın (sav) bayraktarı Ebû Eyyûb Ensârî burada gömülüdür‖ diye

sık bir ormanlığa girdi.

Kâfirler taĢa tutup Ģehid

etmiĢler ya da ishalden vefât etmiĢtir.
1

d. Arap Camii

Evliyâ Çelebi‘ye göre Ġstanbul‘un beĢinci kuĢatmasında Ömer b.

Abdülaziz vardır: ―Ömer b. Abdülaziz 100/718-719 yılında, ġâm halifesi

iken, 100 bin asker ile gelip karadan ve denizden Ġstanbul‘u kuĢattı.‖
2

Galata‘da ―Arap Camii‖ adı ile tanınan camiyi bu (Ömer b. Abdülaziz)

yaptırdığı için, Arap Camii denmiĢtir.
3

Seyahatnâme‘de Arap Camii ile ilgili olarak bir baĢka yerde de Ģu

ifadelere rastlanır: ―Hz. Peygamber‘in (sav) hadîs-i Ģeriflerine uyarak,

Emevîler‘den Muâviye‘nin saltanatı zamanında ve 43/663-664 senesinde

Ġstanbul kuĢatıldı. Fakat sadece ganimetle yetinilerek fethedilmeden geri

dönüldü. Sonra 53/673-674 senesinde yine Emevîler‘den Abdülmelik

zamanında, Mesleme ve Ebû Eyyûb ve Ömer b. Abdülaziz hazretleri birer

orduya baĢkumandan tayin olunarak, karadan ve denizden 200 bin askerle

Karadeniz Boğazı‘ndan Kostantiniyye tarafına geçtiler. Aman verilmeden

Galata zapt edildi. Galata‘nın kuzey tarafında, Ömer b.